
  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea dreptului de uz și servitute către Societatea Națională de Transport 

Gaze Naturale TRANSGAZ S.A Mediaș  
 

Consiliul Local al comunei Suseni întrunit în şedinţa sa extraordinară din data de 17 
octombrie 2023; 
 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Suseni în calitatea sa de iniţiator, 
înregistrat sub nr. 3337/2023; 
 - Raportul de specialitate nr. 3338/2023 precum şi Raportul de avizare al Comisiei 
Economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism din cadrul Consiliului Local; 
 - poziția nr. 13 din Anexa la O.U.G. nr. 40 din 7 aprilie 2022 privind instituirea unor 
măsuri pentru derularea Programului național de investiții ”Anghel Saligny” și pentru 
modificarea art. 1 alin. (2) din OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 
investiții ”Anghel Saligny” privind preluarea în Programul național de investiții ”Anghel 
Saligny” a obiectivului de investiții: ”Înființare sistem  distribuție gaze naturale în comuna 
Suseni, județul Harghita” ; 
 - Contractul de racordare la sistemul de transport al gazelor naturale nr. 2811/2023 
și 512/2023 încheiat între UAT COMUNA SUSENI și Societatea Națională de Transport 
Gaze natural TRANSGAZ S.A;  
 În conformitate cu prevederile: 

- art. 12 alin. (4), art. 109, art. 111 - 113 din Legea nr. 123/2012 a energiei electrice și a 
gazelor natural, cu modificările; 

- art. 858 – 875 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată cu 
modificările și completările ulterioare; 
 Ținând cont de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) litera ”c”, alin. (6) lit. ”a” art. 139 alin. (3) 
lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
  

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă constituirea cu titlu gratuit a unui drept de uz și servitute în 
favoarea SNTGN ”Transgaz” SA Mediaș asupra terenului în suprafață de 410 mp, înscris 
în C.F. nr. 57267 Suseni, nr. cadastral 57267, aparținând domeniului public al Comunei 



  

Suseni, identificat conform Planului care constituie anexa la prezenta hotărâre din care 
face parte integrantă. 
 Art. 2. Dreptul de uz și de servitute acordat în conformitate cu art. 1 se realizează 
cu titlu gratuit, pe toată durata realizării intervențiilor asupra conductelor de transport 
gaze naturale, cu condiția refacerii suprafețelor afectate, la starea inițială respectiv 
anterioară începerii lucrărilor. 
 Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
Primarul comunei Suseni. 
 Art. 4. Hotărârea se comunică prin grija secretarului general al Comunei Suseni 
Primarului Comunei Suseni, Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, S.C. TRANSGAZ 
S.S. şi este adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei comunei Suseni şi 
publicarea pe site-ul www.gyergyoujfalu.ro. 
  

 
Nr. 63 
din 17 octombrie 2023 
 
       Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 

       Secretar general uat 
                          NAGY Ervin               KOVÁCS Ileana-Éva 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


